
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 32 / 2023

OGGETTO:  ORDINANZA  TEMPORANEA  DI  MODIFICA  DELLA  CIRCOLAZIONE 
PUBBLICA  SU  STRADE,  PIAZZE  E  PERTINENZE  STRADALI  DI 
GESTIONE  E  PERTINENZA  DEL  COMUNE  DI  GRANAROLO 
DELL'EMILIA  A  TITOLARI  DI  NULLAOSTA,  AUTORIZZAZIONI, 
CONVENZIONI  E  CONCESSIONI  COMPORTANTI  OCCUPAZIONE  DI 
SUOLO  PUBBLICO  O  A  LORO  INCARICATI;  AD  AUTORIZZATI  AD 
ATTIVITÀ  E  LAVORAZIONI  SU  AREE  PUBBLICHE  O  DI  PUBBLICO 
PASSAGGIO;  A  GESTORI  DI  SERVIZI  DI  PUBBLICA UTILITÀ  PER 
LAVORI E MANUTENZIONI O A LORO INCARICATI; AD AFFIDATARI 
DI APPALTI PUBBLICI DI OPERE, SERVIZI E FORNITURE O A LORO 
SUBAPPALTATORI  OD  ASSOCIATI,  AD  ATTUATORI  DI  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE O A LORO INCARICATI PER TALI ATTIVITÀ.

IL RESPONSABILE

Premesso:
• l’elevato numero di richieste presentate sia da uffici e servizi comunali, sia da 

privati in particolare per attività di traslochi, potature, ma anche di cantieri edili 
autorizzati con occupazione di suolo pubblico o nullaosta e varie autorizzazioni, sia 
da  ditte  e  società  gestrici  di  infrastrutture  di  pubblici  servizi  sovrastanti  o 
sottostanti il suolo stradale o in generale enti gestori di servizi di pubblica utilità, 
con le  quali  vengono richiesti  provvedimenti  atti  a  stabilire  obblighi,  divieti  e 
limitazioni  su  strade  comunali,  vicinali  o  private  ad  uso  pubblico  al  fine  di 
consentire temporaneamente lo svolgimento di lavori inerenti la manutenzione 
e/o  il  ripristino  delle  utenze  erogate,  potature,  traslochi  e/o  altri  lavori  che 
comportano comunque una modifica alla viabilità stradale;

• che nei casi di cui al punto precedente rientrano anche attività di occupazione di 
suolo pubblico facenti capo a manifestazioni, sagre, spettacoli viaggianti e altre 
attività di carattere temporaneo;

• che sempre nei casi di cui al primo punto rientrano anche gli appaltatori affidatari 
di  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  con  il  Comune  di  Granarolo 
dell’Emilia e/o di opere di urbanizzazione incaricati e autorizzati dalla pubblica 
amministrazione;

• tutte le attività di cui ai punti precedenti determinano la necessità di una rapida 
produzione  di  atti  autorizzativi  per  esigenze  di  semplificazione  e  di 
razionalizzazione  dell’iter  procedurale  conformemente  a  quanto  previsto  dalla 
legge sul procedimento amministrativo.

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Considerato che:
• si rende necessario regolamentare la circolazione in tali contesti per gli scopi in 

premessa.
Ritenuto opportuno

• adottare un provvedimento che disciplini in via generale la circolazione stradale 
garantendo la sicurezza e il regolare svolgimento dei lavori e delle attività di cui 
alle premesse;

• adeguare  tutta  la  relativa  segnaletica  introducendo  opportuna  cartellonistica 
verticale e orizzontale;

• ai sensi dei punti precedenti definire il corretto uso delle strade, piazze e loro 
pertinenze nelle concessioni delle aree pubbliche.

Sentito
• il parere positivo della Polizia Locale.

Visti:
• l’art. 107 c.3 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli Enti Locali e successive 

modificazioni ed integrazioni;
• gli  artt.  1  e  21  bis  della  L.  241/1990  “Nuove  Norme  sul  Procedimento 

amministrativo” e successive modificazioni;
• il  “Regolamento per la  disciplina del  canone patrimoniale  di  occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” di cui alla 
Delibera Cons. Comunale n. 25/2021.

Preso atto che:
• il  concessionario  ha  dichiarato  di  avere  preso  visione  di  tutti  gli  obblighi  e 

condizioni riportati nel “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  canone 
mercatale”;

• il concessionario ha preso visione di tutti gli obblighi e prescrizioni del presente 
atto a cui è soggetta la concessione stessa.

Considerato inoltre che:
• per i  motivi in premessa si rende necessario emanare specifica ordinanza di 

modifica alla circolazione stradale a tutela e salvaguardia della sicurezza della 
stessa;

Ai Sensi:
• degli  artt.  5-6-7-20-21-22-39-40  del  Decreto  Legislativo  30/04/92  n.285 

“Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni e relativo Regolamento 
di Attuazione DPR n. 495 del 16/12/92 in particolare gli artt. dal 30 al 43;

• Decreto  Ministeriale  10  luglio  2002  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  recante  “Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici  da 
adottare per il segnalamento temporaneo”;

Su proposta:
• del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Fatti salvi e impregiudicati:
• eventuali diritti di terzi;

• l’osservanza piena dei vigenti Regolamenti e Legislazione;

• le ulteriori prescrizioni, nullaosta e pareri espressi e impartiti da uffici comunali o 
sovra-comunali dell’Unione di Terre di Pianura ove presenti;

O R D I N A  

di  attuare  per  la  circolazione,  a  modifica  e  integrazione  della  segnaletica 
attualmente  esistente  e  vigente,  i  seguenti  provvedimenti  di  traffico  nelle  aree 
evidenziate dagli atti autorizzativi o di contratto limitatamente  alle strade, piazze e 
pertinenze stradali di gestione e pertinenza del Comune di Granarolo dell’Emilia per i fini 
dell’esecuzione  di  lavori,  servizi,  forniture  o  dell’espletamento  di  autorizzazioni  e 
nullaosta di carattere sia pubblico sia privato di cui alle premesse e che comportino 
occupazione  temporanea  di  strade  piazze  e/o  pertinenze  stradali,  secondo le  date 
previste  dal  provvedimento, a  titolari  di  nullaosta,  autorizzazioni,  convenzioni  e 
concessioni comportanti occupazione di suolo pubblico o loro incaricati, ad autorizzati 
ad attività e lavorazioni su aree pubbliche o di pubblico passaggio, a gestori di servizi  
di pubblica utilità per  lavori e manutenzioni o a loro incaricati, ad affidatari di appalti 
pubblici di opere, servizi e forniture o a loro subappaltatori od associati, ad attuatori di 
opere di urbanizzazione o a loro incaricati di tali attività,  previa apposizione della 
corretta segnaletica stradale:

• ISTITUZIONE  DI  SENSO  UNICO  ALTERNATO  mediante  restringimento  della 
carreggiata  asimettrico  a  destra  (fig.  II  19,  art.  90  del  Regolamento  di 
esecuzione  del  Codice  della  Strada),  all’occorrenza  regolato  da  movieri  e/o 
dispositivi  mobili  all’uopo  predisposti  (lanterne  semaforiche  o  segnaletica 
verticale),  avendo cura  di  garantire  un’adeguata  fluidità  al  traffico  veicolare 
lasciando sempre una corsia di luce libera di 3,05 m al fine del passaggio dei 
mezzi di soccorso e della raccolta dei rifiuti solidi urbani oltre che dei mezzi del 
trasporto pubblico locale;

• L’  ATTUAZIONE  DELLE  CHIUSURE  DI  TRATTI  DELLA  SEDE  STRADALE 
limitatamente ai casi in cui siano possibili adeguati percorsi alternativi e/o in 
caso di lavori improrogabili diurni previsti dalle 8:00 alle 20:00, con riapertura 
delle aree interessate durante il periodo serale e successiva chiusura nei giorni 
immediatamente successivi;

• L’ ISTITUZIONE DI  PERCORSI PEDONALI  PROTETTI e/o di  adeguati  percorsi 
alternativi;

• L’ ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA O DI DIVIETO 
DI FERMATA, limitatamente ai casi in cui sia indispensabile che la sede stradale 
oggetto dell’occupazione sia libera da veicoli in sosta o in fermata;

• nelle strade urbane L’ISTITUZIONE DI LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 KM/H, in base 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

alle aree interessate dai lavori e/o dalle occupazioni e alla tipologia del cantiere, 
oltre che dalle caratteristiche della sede stradale e della tipologia del traffico;

• nelle  strade  extraurbane  l’ISTITUZIONE  DELLA  REGIMENTAZIONE  DELLA 
VELOCITA’  SECONDO  LE  RIDUZIONI  PREVISTE  DAL  CODICE  E  DAL  SUO 
REGOLAMENTO  DI  ATTUAZIONE  con  gli  scaglioni,  70Km/h,  50Km/h  fino  a 
30Km/h in base al regime in vigore sulle aree interessate dai lavori e/o dalle 
occupazioni e alla tipologia del cantiere, oltre che dalle caratteristiche della sede 
stradale e della tipologia del traffico;

• L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO eccetto autorizzati, intendendo con 
ciò  i  mezzi  afferenti  al  cantiere  o  alle  occupazioni,  in  caso  di  necessità  di 
accantieramento  con  transito  veicolare  per  gli  autorizzati  ove  conferire 
materiale e posizionare mezzi d’opera;

S O S P E N D E

Tutte le precedenti ordinanze in contrasto con la presente.

A U T O R I Z Z A

In caso di cantieri l’occupazione di un’eventuale area aggiuntiva, se necessario anche 
in  corso  d’opera  ove  non  già  previsto  dalla  concessione,  limitatamente  alle  aree 
indispensabili  per  l’  accantieramento  e/o  al  ricovero  di  materiali  vari  e  all’accesso 
temporaneo di cantiere con le seguenti prescrizioni: 

• l’accesso all’area dovrà  essere  sempre  chiusa con transenne,  sbarra o  altro 
elemento normato e riportante il divieto di accesso eccetto autorizzati;

• il divieto di transito dovrà sempre essere visibile di giorno e di notte;
• si dovrà predisporre almeno un moviere, adeguatamente formato e certificato 

allo scopo, secondo le norme, che assicuri le manovre in sicurezza in accesso e 
in  uscita  dall’accesso autorizzato ove le  manovre stesse dei mezzi  invadano 
corsie opposte al senso di marcia o in tutti i casi in cui si renda necessario per 
ragioni di sicurezza regolare temporaneamente la circolazione veicolare in tutela 
sia dei lavoratori sia del pubblico passaggio;

• le aree dovranno essere manutenute sempre in corretto stato, decoro e pulizia;
• non si dovrà depositare materiali e residuo in aree non previste e non protette, 

il  materiale volatile dovrà essere bagnato o coperto in modo che non possa 
creare spargimenti nelle aree limitrofe.

Si prescrive la corretta recinzione dell’area di pertinenza dell’occupazione a norma 
del Dlgs 81/2008 e smi, in particolare nel caso di cantieri stradali e/o su pertinenze 
stradali,  e del  Decreto Ministeriale 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti recante “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici da adottare 
per il segnalamento temporaneo” oltre al mantenimento in perfetta manutenzione e 
pulizia delle aree di passaggio pubblico e di cui al presente atto ai fini della sicurezza e 
della salute.

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

D I S P O N E 

a  tutti  i  titolari  e  responsabili  della  presente  ordinanza  così  come  definiti  nelle 
premesse  e  nell’ordina,  autorizzati  a  lavori,  servizi,  forniture  e  occupazioni  con 
impegno delle sedi stradali, di piazze e di loro pertinenze:

- di provvedere all’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata 
incolumità;
- di provvedere, almeno cinque giorni prima dell’effettiva occupazione a inviare alla 
mail della polizia locale (polizialocale@comune.granarolo-dellemilia.bo.it) e dei lavori 
pubblici  (lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it)  la  comunicazione  indicante  i 
luoghi  di  intervento,  anche  mediante  l’invio  di  un  cronoprogramma  settimanale 
corredato di data di inizio e fine previsti, il  nominativo ed il  recapito telefonico del 
responsabile  dei  lavori,  la  dimensione  delle  aree  occupate,  oltre  a  compilare  la 
dichiarazione di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto, inviandola 
via mail agli indirizzi sopracitati;
- di  garantire in ogni momento le accessibilità in ingresso e in uscita da tutte le 
proprietà  frontiste  alle  zone di  occupazione in  conformità  ad adeguata segnaletica 
secondo le modalità della ditta esecutrice dei lavori e/o del titolare delle occupazioni;
- si precisa che nel caso di necessità di chiusura totale del traffico veicolare 
in una strada o parte di essa non gestibile quindi con il senso unico alternato 
o  di  impossibilità  a  garantire  le  accessibilità  dei  privati,  la  ditta  dovrà 
preventivamente  concordare  con  la  Polizia  locale  e  i  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni le modalità effettive della sospensione temporanea del traffico;
- di realizzare, organizzare o indicare un idoneo percorso alternativo per i pedoni 
quando, in conseguenza dei lavori sopra descritti, viene precluso il regolare transito ai 
pedoni, che tenga conto delle normali garanzie di sicurezza anche degli utenti con 
ridotta  capacità  motoria  nei  modi  prescritti  dal  Codice  della  strada  e  dal  suo 
regolamento di attuazione;
-  di  provvedere alla  corretta  posa  della  segnaletica  stradale  compresa  quella  di 
preavviso,  di  pericolo  e  di  indicazione  visibile  di  giorno  e  di  notte  con  apposita 
illuminazione crepuscolare se le condizioni lo richiedano(in particolare quella indicante 
i sensi unici, frontali e non, alle intersezioni,eventuali cartelli di avviso ‘pedoni lato 
opposto’ oppure di pericolo di dosso, di senso doppio di marcia ecc.. oltre a quella 
specifica di cantiere secondo le norme compresa la segnaletica luminosa), che saranno 
comunque oggetto di  controlli  e  verifiche con eventuali  aggiunte in  corso d’opera, 
resta  inteso che la  Polizia  Locale  o  altri  organi  comunali  e/o di  controllo 
possono,  a  loro  insindacabile  giudizio,  richiedere  modifiche,  integrazioni, 
aggiornamenti e migliorie per la sicurezza e la salvaguardia della pubblica 
circolazione senza niente a che valere a codesta amministrazione scrivente;
-  di provvedere alla posa della prescritta segnaletica stradale prevista dal Codice 
della  Strada  e  dal  D.M.  10  luglio  2002  (disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi 

Copia informatica

mailto:lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it


CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo), mantenendola efficiente per 
tutta la durata dei lavori stessi e per il tempo strettamente necessario;
- di rendere noto  il  tratto di strada interessato dai lavori,  mediante l’apposizione 
della presente ordinanza alla segnaletica stradale temporanea con avviso “MODIFICHE 
ALLA CIRCOLAZIONE” così come previsto dal D.Lvo 285/92, la stessa dovrà contenere 
l’indicazione  temporale  della  validità  ed  il  riferimento  del  numero  del  presente 
provvedimento;
-  che  i  segnali  stradali  di  divieto  di  sosta  e  di  fermata,  ove  necessari  per  l’  
accantieramento, affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati a cura 
del titolare della concessione o suo incaricato  almeno 48 ore prima dell’inizio del 
periodo di validità, il quale dovrà essere riportato nel pannello integrativo insieme al 
numero di riferimento del provvedimento autorizzativo e della presente ordinanza;
-  di  provvedere,  per tutta la  durata dei lavori  sopra prospettati,  all’installazione, 
vigilanza, manutenzione della necessaria segnaletica, secondo quanto disposto dagli 
articoli dal 30 al 43  del DPR. 495/92 e dal decreto ministeriale 10 luglio 2002 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti recante “Disciplinare tecnico relativo agli 
schemi segnaletici da adottare per il segnalamento temporaneo”, nonché secondo le 
disposizioni che potranno essere impartite dalla Polizia Locale;
-  di  coprire/oscurare o rimuovere i  segnali  stradali  preesistenti  eventualmente 
contrastanti con la nuova regolamentazione;
- di  provvedere all’attuazione di quanto previsto dal  Decreto interministeriale del 
04/03/2013 (GU.n. 67 del 20/03/2013) recante “Criteri generali di sicurezza relativi 
alle  procedure  di  revisione,integrazione  e  apposizione  della  segnaletica  stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;
-  nei  casi  di  congestione  del  traffico veicolare  derivanti  dai  lavori/occupazione del 
suolo pubblico, disciplinare la viabilità con “movieri” muniti di apposita paletta (fig. II 
403, art. 42 del d.P.R. 495 del 1992) e giubbetti ad alta visibilità;
-  in  deroga  alle  limitazioni  del  presente  provvedimento,  consentire  ove 
necessario  l’accesso nel  tratto  interessato dai  lavori  agli  automezzi  per il 
trasporto  pubblico,  ai  mezzi  di  soccorso,  delle  Forze  dell’Ordine  e  Polizia 
Locale;
-  non  iniziare  la  riduzione  dell’ampiezza  della  carreggiata  il  primo  giorno  di 
istallazione del cantiere prima delle ore 9.00;
- di prevedere, che nei sensi unici e sensi unici alternati, la carreggiata libera non sia 
mai inferiore a 3,05 metri, al fine di consentire il passaggio ai mezzi di soccorso;
- di  rispettare gli orari del riposo avendo cura di effettuare lavorazioni disturbanti 
solo negli orari fra le 8:00 e le 13:00 e fra le 15:00 e le 20:00 nel caso di cantieri con 
una  durata  di  più  giorni  di  lavoro  fatte  salve  le  deroghe  di  cui  nel  disposto 
autorizzativo al presente atto; 
-di  adottare tutti  gli  accorgimenti  necessari  alla  sicurezza  ed  alla  fluidità  della 
circolazione  stradale  durante  le  operazioni  di  montaggio/smontaggio  e  posa  della 
segnaletica stradale;
-di  adottare  tutte  le  misure  necessarie  per la  sicurezza del  personale  addetto ai 
lavori secondo quanto previsto dalla normativa vigente;
-la perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli  art.  20 e 21 del 
D.Lgs n.285/1992 e dall’art.30 all’art 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Nuovo Codice della Strada DPR 16/12/1992 n.495;
- i  perfetti  ripristini  a fine occupazioni e lavori  della segnaletica preesistente, in 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

particolare  in  caso  di  rimozione  e/o  secondo  la  segnaletica  di  progetto  qualora 
modificata  e  delle  aree  comprensive  dei  ripristini  delle  modifiche  infrastrutturali 
temporanee apportate.

DISPONE INOLTRE CHE:

La presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online.

Il presente provvedimento entri in vigore dalla data di pubblicazione con efficacia non 
prima della posa della adeguata segnaletica in particolare dei divieti ed obblighi da 
parte del concessionario di occupazione di suolo secondo le varie tipologie espresse in 
premessa.

Il presente provvedimento venga trasmesso al Corpo di Polizia Locale e a tutti gli enti 
interessati  fra  cui  i  soggetti  di  cui  all’articolo  12  del  D.  Lgs.  285/92  affinché 
provvedano al controllo del rispetto della presente ordinanza.

I titolari della presente di farsi carico di ritirarne copia, la quale ai sensi dell‘articolo 27 
del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i., la quale dovrà essere tenuta sul luogo di 
lavoro  ed esibita  a  richiesta  degli  organi  di  controllo;  in  mancanza,  l’attività  sarà 
sospesa fino all’avvenuta esibizione; in caso di rifiuto di esibire il titolo, così come per 
la sua inesistenza, si applicherà la sanzione del ripristino dei luoghi;

PRECISA CHE:

La presente ordinanza è emessa ai soli fini della disciplina della circolazione stradale e 
non costituisce titolo autorizzativo per l’occupazione di suolo pubblico, ove necessaria, 
che dovrà essere richiesto ai competenti uffici comunali, anche ai fini tributari.

Il Responsabile del procedimento in oggetto è il Responsabile dell’Area Gestione del 
Territorio del Comune di Granarolo dell’Emilia.

Contro il presente atto, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 07.08.1990 n.241 e 
ss.mm.ii, è ammissibile da parte di chiunque vi abbia interesse, potrà essere proposto 
ricorso:

• giurisdizionale  al  T.A.R.  della  Regione  Emilia-Romagna  territorialmente 
competente, in applicazione della Legge 06.12.1971, n. 1034 e ss.mm.ii., entro 
il termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, in relazione a supposti vizi di 
incompetenza, eccesso di potere o di violazione di Legge;

• straordinario  innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971 e 
ss.mm.ii., entro iltermine di giorni centoventi dalla sua pubblicazione;

• gerarchico avanti il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro il termine 
di  giorni  sessanta  dalla  posa  della  segnaletica,  in  relazione  alla  natura  dei 
segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada D.Lvo. 
30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii. e secondo la procedura prevista dall’art. 74 del 
Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada D.P..R. n. 495 
del 16.12.1992;

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

La validità del presente provvedimento trova efficacia dall’apposizione della corretta 
segnaletica.

Ai trasgressori a quanto sopra ordinato e disposto trovano applicazione le sanzioni 
previste dal decreto  legislativo 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii, “Nuovo Codice della 
Strada”, nonché dalle ulteriori ed  eventuali normative vigenti,  secondo il  criterio di 
specialità.

Lì, 05/07/2023 IL RESPONSABILE
VERATTI VALENTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica

mailto:lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it
mailto:lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it
mailto:lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it
mailto:lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it
mailto:lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it


Allegato “A”

DICHIARAZIONE DA INVIARE OBBLIGATORIAMENTE A MEZZO EMAIL PRIMA
DELLA MANIFESTAZIONE / OCCUPAZIONE 

 
                                                                                                                          

              Spett.  Comune di Granarolo dell’Emilia
   Mail: lavoripubblici@comune.granarolo-dellemilia.bo.it

polizialocale@comune.granarolo-dellemilia.bo.it
  
Il/La  sottoscritto/a  ____________________________________________________
nato  a  __________________________________il  _____________  residente  a
____________________________________________________________  in  Via
_______________________________________________________  consapevole
che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle
leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 46 D.P.R. n. 445/2000. 

In riferimento: 
• all’Ordinanza del Codice della Strada Prot. Gen. N. ____________ del _________ 
• alla richiesta Reg. N. _______ _,     Prot. Gen. N._____________del _________ 
• all’OSP N. _________________, Prot. Gen. N. ____________ del _________ 
redatta per consentire lo svolgimento delle operazioni di _______________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________ 
debitamente autorizzate dall’Amministrazione Comunale. 

DICHIARA 

che  la  segnaletica  Verticale  Mobile  Temporanea,  indicante  Divieto  di  Sosta  con
Rimozione Forzata:
[  ]  è stata posizionata in data _________________ alle ore ___________________
[  ]  il posizionamento  è  stato effettuato  in conformità a quanto prescritto dal Nuovo

   Codice della Strada,  contestualmente  è  stata  apposto  il cartello di integrazione
      indicante la durata del divieto che avrà valore: 
      dalle ore ___________  alle ore _______________ del giorno ______________ 
      dalle ore ___________  alle ore _______________ del giorno ______________ 
 

 
Luogo e data, ____________________                             Firma del dichiarante 

        (per esteso e leggibile) 

 
 ____________________________

Si allega copia documento d’identità: 
 
Tipo ___________________ n. _________________ rilasciato in data ____________

Copia informatica


